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Vinderup Realskoles rusmiddelpolitik  

Rusmiddel er en fællesbetegnelse for stoffer, man kan indtage for at ændre, sløve eller påvirke sin 
psykiske tilstand. Det kan fx være alkohol, nikotinholdige præparater eller stoffer. 

Skolebestyrelsen vedtager politikken for alkohol, rygning, stoffer og rusmidler generelt. 

Formål 

Vinderup Realskoles politik omkring alkohol og rygning og euforiserende stoffer skal medvirke til 
at: 

• sætte rammen for og opfordre til åben dialog om alkohol, tobak, stoffer og rusmidler gene-
relt mellem skole, elever og forældre 

• Skabe debat og åbenhed om emnet gennem oplysning og undervisning og derigennem at 
skabe rum for samtale med elever om alkohol, tobak, stoffer og rusmidler, samt hvordan 
man kan arrangere fester med musik, dans og sjov uden brug af disse 

• Forsøge at forebygge, at elever udvikler problemer med alkohol og andre rusmidler 

• Tilbyde hjælp så tidligt som muligt til elever, der udviser afhængighed af alkohol o.a. rus-
midler 

Hvem gælder politikken for? 

Politikken er gældende for skolens elever, som er forpligtet til at efterleve den. Dette forudsætter 
et samarbejde mellem skole og forældre. 

Politikken gælder tillige for alle, der befinder sig på skolens områder, dvs. skolens bygninger og til-
stødende udendørsarealer og omfatter ansatte, elever, forældre, brugere af lokaler, samarbejds-
partnere, gæster m.fl. 

Sanktioner 

Enhver beslutning om iværksættelse af sanktioner træffes på baggrund af en samlet vurdering af 
de konkrete omstændigheder. Sanktionerne skal stå i rimeligt forhold til elevens forseelse og skal 
blandt andet vurderes i forhold til forseelsens grovhed, elevens alder, eventuelle forudgående sam-
tale, påtale og advarsel m.v., og om forseelsen er begået forsætligt eller uagtsomt m.v. 

Hvis en elev overtræder skolens rusmiddelpolitik, har skolen pligt til at underrette forældremyndig-
hedens indehaver for personer under 18 år.  
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Følgende principper gælder: 
 

• Euforiserende stoffer er i alle sammenhænge forbudt og der er NUL-tolerance over for be-
siddelse, indtagelse, distribution og at være påvirket af stoffer på skolens område. 
 

• Overtræder en eleven loven om euforiserende stoffer, vil eleven som udgangspunkt blive 
anmeldt til politiet, ligesom man risikerer at få en bøde. 
Man bortvises og udmeldes fra skolen uden yderligere advarsler 

 

Rygning 

Siden 2021 har der været røgfri skoletid for elever på alle skoler og ungdomsuddannelser. Som 
følge af Røgfri skoletid er det forbudt for elever at ryge, sniffe eller dampe i skoletiden. Det gælder 
alle produkter med tobak og nikotin, der ikke er godkendt som lægemidler. Røgfri skoletid omfatter 
altså også nikotinposer og e-cigaretter, snus, skrå og urtebaserede rygeprodukter. Røgfri skoletid 
omfatter også øvrige relaterede produkter som fx e-cigaretter uden nikotin. 

Det gælder i den almindelige skoletid inklusive pauser såvel som ved skolearrangerede arrange-
menter på eller uden for Vinderup Realskolen (fx ved fester, ekskursioner og studierejser). 

I juli 2024 blev loven yderligere skærpet og der kom nye forbud for indførsel, køb, udlevering, mod-
tagelse og besiddelse af ulovlige e-cigaretprodukter med nikotin. Den nye lovgivning betyder 
blandt andet: 

• at unge under 18 år ikke må købe engangs-e-cigaretter med nikotin og nikotinholdige gen-
opfyldningsbeholdere med kendetegnende forskellige aromaer hjem fra nettet  

• at unge under 18 år ikke må få produkterne gratis af en ven.  
• da man ikke må besidde puffars og andre e-cigaretter med et højt nikotinindhold eller 

ulovlige søde smage overtrædes lovgivningen også, hvis man blot ”holder det for en ven”. 

Sanktioner 

Elever, der ryger e-cigaretter og puff-bars, bruger nikotinposer eller snus vil, blive indkaldt til sam-
tale med forældrene. Ledelsen afgør i hver enkelt sag sanktionernes indhold og størrelse. 
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Regler om alkohol, alkoholsodavand samt energidrik på Vinderup Realskole  

Elever må ikke drikke alkohol, alkoholsodavand, energidrik o. lign på skolen.   

Forbuddet gælder også i forbindelse med udflugter, lejrture, studieture mm.  

Der er alkoholforbud for alle, der færdes på Realskolens område i skoletiden. Dvs. børn og unge, 
ansatte på skolen herunder vikarer m.v. samt forældre og alle andre, der opholder sig på skolen i 
undervisningstiden. Skolefester og andre elevarrangementer afholdes uden alkohol.   

Bestyrelsen ønsker med dette forbud at overholde gældende lovgivning.  
Der må ikke sælges alkohol på 1,2% og derover til unge under 16 år.  

Ligeledes står der i lovbekendtgørelsen, at unge under 18 år ikke må købe alkohol der er stærkere 
end 16,5 %.  

Sundhedsstyrelsen og andre med viden om børn og sundhed fraråder klart, at børn og unge indta-
ger energidrikke, især pga. deres høje indhold af koffein, men også pga. det høje sukkerindhold. 
Samlet set er de både på kort sigt og på lang sigt sundhedsfarlige for børn og unge. 

I forbindelse med skolefest, forældrearrangementer o. lign må der serveres sodavand. 

Sanktioner 

I hver enkelt situation vurderer ledelsen sanktionens størrelse.  
 

Ledelsen ser meget alvorlig på indtagelse af alkohol i skoletiden, og forældrene vil i alle tilfælde 
blive kontaktet. 
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Studieture, introture og ekskursioner 

Der gælder samme regler på ture væk fra skolen, som beskrevet i rusmiddelpolitikken. 

Helt generelt gælder der den regel, at turene er skoledage, hvor eleverne skal kunne deltage aktivt. 
Derfor må der på ingen ture indtages rusmidler, alkohol mm. 

Forud for hver lejrtur og studietur indgår klassens rejselærere og forældre en aftale, der omhandler 
konsekvenserne, hvis skolens regler og retningslinjer ikke overholdes.  

Sanktioner:  
Brud på aftalen vil medføre hjemsendelse for egen regning. Det er forældrenes ansvar at få hentet 
eleverne hjem. 
Efterfølgende vil der gå en proces i gang hjemme på skolen og sanktionerne afhænger af, hvilken 
type rusmidler, der er indtaget. 

 

Alkohol- eller rusmiddelmisbrug 

Skoleledelsen skal informeres, når en elev er inddraget i et alkohol-, stof- eller rusmiddelproblem. 
Ligeledes gælder ovenstående, hvis en eventuel problematik hos en tæt relation har indvirkning på 
en elevs trivsel.  

Vinderup Realskole har et ansvar for at handle på viden om et alkohol- eller rusmiddelproblem. Det 
er skoleledelsens ansvar at inddrage elevens forældre i en konstruktiv dialog for at skabe det bed-
ste grundlag for en fornuftig løsning på problemet. 

Enhver medarbejder, som får kendskab til sådan et forhold, skal informere skoleledelsen.  

Skoleledelsen, sammen med relevante samarbejdspartnere, tager dernæst stilling til eventuelle 
handleplaner. 

Elever, som måtte have et misbrugsproblem uden for skolen, kan forvente støtte og rådgivning fra 
skolen, dersom de sammen med forældrene indgår i aktiviteter, som bringer misbruget til ophør. 
Elever og forældre kan kontakte skolens ledelse herom.  Henvendelser behandles fortroligt. 

 

 

 

Vedtaget i Bestyrelsen d. 3-3-2025 


